Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Перечня соответствия квалификаций специальностям

высшего профессионального образования

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003

года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26) в действующей редакции, Законом

Приднестровской Молдавской Республики от 13 апреля 2009 года № 721-З-IV «О высшем

и послевузовском профессиональном образовании» (САЗ 09-16) в действующей редакции,

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017

года № 113 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности

Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23) с

изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 9 ноября 2017 года № 307 (САЗ 17-46), от 25

января 2018 года № 22 (САЗ 18-5), от 10 сентября 2018 года № 306 (САЗ 18-37), от 23

октября 2019 года № 380 (САЗ 19-41), Приказом Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики от 19 декабря 2017 года № 1413 «Об

утверждении и введении в действие перечней профессий начального профессионального

образования, специальностей среднего профессионального образования, направлений

подготовки (специальностей) высшего профессионального образования» (САЗ 18-4) с

изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики от 26 июля 2018 года № 698 (САЗ 18-32), от 9

октября 2019 года № 875 (САЗ 19-46), в целях определения квалификации, присваиваемой

выпускникам организаций высшего профессионального образования, освоившим

основные образовательные программы по специальностям высшего профессионального

образования, приказываю:

1. Утвердить Перечень соответствия квалификаций  специальностям высшего

профессионального образования согласно Приложению к настоящему Приказу.

2. Направить настоящий Приказ на официальное опубликование в Министерство

юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на начальника Управления

профессионального образования Главного управления науки и инновационной

деятельности Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днѐм официального

опубликования.

Министр                                                                                                                А. НИКОЛЮК

г. Тирасполь

29 апреля 2020 г.

№ 406

Приложение к Приказу Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики

от 29 апреля 2020 г. № 406

Перечень соответствия квалификаций специальностям

высшего профессионального образования

Код
Наименование направления подготовки

(специальности)
Квалификация

1 МАТЕМАТИЧЕСКИЕ И ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

1.01.00.00 Математика и механика

1.01.05.01 Фундаментальные математика и механика Математик. Механик.

Преподаватель

1.03.00.00 Физика и астрономия

1.03.05.01 Астрономия Астроном.

Преподаватель

1.03.05.02 Фундаментальная и прикладная физика Физик. Преподаватель

1.04.00.00 Химия

1.04.05.01 Фундаментальная и прикладная химия Химик. Преподаватель

химии.

1.05.00.00 Науки о Земле

1.05.05.01 Метеорология специального назначения Инженер

1.05.05.02 Военная картография Инженер

1.06.00.00 Биологические науки

1.06.05.01 Биоинженерия и биоинформатика Биоинженер и

биоинформатик

2 ИНЖЕНЕРНОЕ ДЕЛО, ТЕХНОЛОГИИ И ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ

2.08.00.00 Техника и технологии строительства

2.08.05.01 Строительство уникальных зданий и сооружений Инженер-строитель

2.08.05.02 Строительство, эксплуатация, восстановление и

техническое прикрытие автомобильных дорог,

мостов и тоннелей

Инженер

2.09.00.00 Информатика и вычислительная техника

2.09.05.01 Применение и эксплуатация автоматизированных

систем специального назначения

Инженер

2.10.00.00 Информационная безопасность

2.10.05.01 Компьютерная безопасность Специалист по защите

информации

2.10.05.02 Информационная безопасность

телекоммуникационных систем

Специалист по защите

информации

2.10.05.03 Информационная безопасность

автоматизированных систем

Специалист по защите

информации

2.10.05.04 Информационно-аналитические системы

безопасности

Специалист по защите

информации

2.10.05.05 Безопасность информационных технологий в

правоохранительной сфере

Специалист по защите

информации

2.10.05.06 Криптография Специалист по защите

информации

2.10.05.07 Противодействие техническим разведкам Специалист по защите

информации

2.11.00.00 Электроника, радиотехника и системы связи

2.11.05.01 Радиоэлектронные системы и комплексы Инженер

2.11.05.02 Специальные радиотехнические системы Инженер специальных

радиотехнических

систем

2.11.05.03 Применение и эксплуатация средств и систем

специального мониторинга

Инженер

2.11.05.04 Инфокоммуникационные технологии системы

специальной связи

Инженер

2.12.00.00 Фотоника, приборостроение, оптические и биотехнические системы и

технологии

2.12.05.01 Электронные и оптико-электронные приборы и

системы специального назначения

Инженер

2.13.00.00 Электро- и теплоэнергетика

2.13.05.01 Тепло- и электрообеспечение специальных

технических систем и объектов

Инженер

2.13.05.02 Специальные электромеханические системы Инженер

2.14.00.00 Ядерная энергетика и технологии

2.14.05.01 Ядерные реакторы и материалы Инженер-физик

2.14.05.02 Атомные станции: проектирование, эксплуатация

и инжиниринг

Инженер-физик

2.14.05.03 Технологии разделения изотопов и ядерное

топливо

Инженер-физик

2.14.05.04 Электроника и автоматика физических установок Инженер-физик

2.15.00.00 Машиностроение

2.15.05.01 Проектирование технологических машин и

комплексов

Инженер

2.16.00.00 Физико-технические науки и технологии

2.16.05.01 Специальные системы жизнеобеспечения Инженер по

эксплуатации

специальных систем

жизнеобеспечения

2.17.00.00 Оружие и системы вооружения

2.17.05.01 Боеприпасы и взрыватели Инженер

2.17.05.02 Стрелково-пушечное, артиллерийское и ракетное

оружие

Инженер

2.17.05.03 Проектирование, производство и испытание

корабельного вооружения и информационно-

управляющих систем

Инженер

2.17.05.04 Технологии веществ и материалов в вооружении

и военной технике

Инженер

2.18.00.00 Химические технологии

2.18.05.01 Химическая технология энергонасыщенных

материалов и изделий

Инженер

2.18.05.02 Химическая технология материалов современной

энергетики

Инженер

2.20.00.00 Техносферная безопасность и природообустройство

2.20.05.01 Пожарная безопасность Специалист

2.21.00.00 Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия

2.21.05.01 Прикладная геодезия Инженер-геодезист

2.21.05.02 Прикладная геология Горный инженер-геолог

2.21.05.03 Технология геологической разведки Горный инженер-

геофизик Горный

инженер-буровик

2.21.05.04 Горное дело Горный инженер

(специалист)

2.21.05.05 Физические процессы горного или нефтегазового

производства

Горный инженер

(специалист)

2.21.05.06 Нефтегазовые техника и технологии Горный инженер

(специалист)

2.23.00.00 Техника и технологии наземного транспорта

2.23.05.01 Наземные транспортно-технологические

средства

Инженер

2.23.05.02 Транспортные средства специального назначения Инженер

2.23.05.03 Подвижной состав железных дорог Инженер путей

сообщения

2.23.05.04 Эксплуатация железных дорог Инженер путей

сообщения

2.23.05.05 Системы обеспечения движения поездов Инженер путей

сообщения

2.23.05.06 Строительство железных дорог, мостов и Инженер путей

транспортных тоннелей сообщения

2.24.00.00 Авиационная и ракетно-космическая техника

2.24.05.01 Проектирование, производство и эксплуатация

ракет и ракетно-космических комплексов

Инженер

2.24.05.02 Проектирование авиационных и ракетных

двигателей

Инженер

2.24.05.03 Испытание летательных аппаратов Инженер

2.24.05.04 Навигационно-баллистическое обеспечение

применения космической техники

Инженер-баллистик

2.24.05.05 Интегрированные системы летательных

аппаратов

Инженер

2.24.05.06 Системы управления летательными аппаратами Инженер

2.24.05.07 Самолето- и вертолетостроение Инженер

2.25.00.00 Аэронавигация и эксплуатация авиационной и ракетно-космической

техники

2.25.05.01 Техническая эксплуатация и восстановление

боевых летательных аппаратов и двигателей

Инженер по

эксплуатации

летательных аппаратов

2.25.05.02 Техническая эксплуатация и восстановление

электросистем и пилотажно-навигационных

комплексов боевых летательных аппаратов

Инженер по

эксплуатации

электросистем и

электронной

автоматики

летательных аппаратов

2.25.05.03 Техническая эксплуатация транспортного

радиооборудования

Инженер

2.25.05.04 Летная эксплуатация и применение авиационных

комплексов

Инженер по летной

эксплуатации

летательных аппаратов

2.25.05.05 Эксплуатация воздушных судов и организация

воздушного движения

Инженер

2.26.00.00 Техника и технологии кораблестроения и водного транспорта

2.26.05.01 Проектирование и постройка кораблей, судов и

объектов океанотехники

Инженер

2.26.05.02 Проектирование, изготовление и ремонт

энергетических установок и систем

автоматизации кораблей и судов

Инженер

2.26.05.03 Строительство, ремонт и поисково-спасательное

обеспечение надводных кораблей и подводных

лодок

Инженер

2.26.05.04 Применение и эксплуатация технических систем

надводных кораблей и подводных лодок

Инженер

2.26.05.05 Судовождение Инженер-судоводитель

2.26.05.06 Эксплуатация судовых энергетических установок Инженер-механик

2.26.05.07 Эксплуатация судового электрооборудования и

средств автоматики

Инженер-

электромеханик

2.27.00.00 Управление в технических системах

2.27.05.01 Специальные организационно-технические

системы

Инженер-

системотехник

3 ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ

3.30.00.00 Фундаментальная медицина

3.30.05.01 Медицинская биохимия Врач-биохимик

3.30.05.02 Медицинская биофизика Врач-биофизик

3.30.05.03 Медицинская кибернетика Врач-кибернетик

3.31.00.00 Клиническая медицина

3.31.05.01 Лечебное дело Врач-лечебник

3.31.05.02 Педиатрия Врач-педиатр

3.31.05.03 Стоматология Врач-стоматолог

3.31.05.04 Остеопатия Врач-остеопат

3.32.00.00 Науки о здоровье и профилактическая медицина

3.32.05.01 Медико-профилактическое дело Врач по общей гигиене,

по эпидемиологии

3.33.00.00 Фармация

3.33.05.01 Фармация Провизор

3.36.00.00 Ветеринария и зоотехния

3.36.05.01 Ветеринария Ветеринарный врач

5 НАУКИ ОБ ОБЩЕСТВЕ

5.37.00.00 Психологические науки

5.37.05.01 Клиническая психология Клинический психолог

5.37.05.02 Психология служебной деятельности Психолог

5.38.00.00 Экономика и управление

5.38.05.01 Экономическая безопасность Экономист

5.38.05.02 Таможенное дело Специалист

таможенного дела

5.40.00.00 Юриспруденция

5.40.05.01 Правовое обеспечение национальной

безопасности

Юрист

5.40.05.02 Правоохранительная деятельность Юрист

5.40.05.03 Судебная экспертиза Судебный эксперт

6 ОБРАЗОВАНИЕ И ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ

6.44.00.00 Образование и педагогические науки

6.44.05.01 Педагогика и психология девиантного поведения Социальный педагог

7 ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ

7.45.00.00 Языкознание и литературоведение

7.45.05.01 Перевод и переводоведение Лингвист-переводчик

8 ИСКУССТВО И КУЛЬТУРА

8.51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты

8.51.05.01 Звукорежиссура культурно-массовых

представлений и концертных программ

Звукорежиссер

8.52.00.00 Сценические искусства и литературное творчество

8.52.05.01 Актерское искусство Артист драматического

театра и кино. Артист

музыкального театра.

Артист театра кукол.

Артист эстрады. Артист

мюзикла

8.52.05.02 Режиссура театра Режиссер драмы.

Режиссер музыкального

театра. Режиссер театра

кукол. Режиссер

эстрады. Режиссер

цирка

8.52.05.03 Сценография Художник-

постановщик театра.

Художник постановщик

в театре кукол.

Художник по

сценическому костюму

8.52.05.04 Литературное творчество Литературный

работник.

Литературный

работник, переводчик

художественной

литературы

8.53.00.00 Музыкальное искусство

8.53.05.01 Искусство концертного исполнительства Концертный

исполнитель.

Преподаватель

8.53.05.02 Художественное руководство оперно-

симфоническим оркестром и академическим

хором

Дирижер оперно-

симфонического

оркестра.

Преподаватель

Дирижер

академического хора.

Преподаватель

8.53.05.03 Музыкальная звукорежиссура Музыкальный

звукорежиссер.

Преподаватель

8.53.05.04 Музыкально-театральное искусство Солист-вокалист.

Преподаватель

8.53.05.05 Музыковедение Музыковед.

Преподаватель

8.53.05.06 Композиция Композитор.

Преподаватель

8.53.05.07 Дирижирование военным духовым оркестром Дирижер военного

духового оркестра

8.54.00.00 Изобразительное и прикладные виды искусств

8.54.05.01 Монументально-декоративное искусство Художник

монументально-

декоративного

искусства (живопись).

Художник

монументально-

декоративного

искусства (скульптура).

Художник-

проектировщик

интерьера

8.54.05.02 Живопись Художник-живописец

(станковая живопись).

Художник-живописец

(монументальная

живопись). Художник-

живописец (театрально-

декорационная

живопись). Художник-

живописец (церковно-

историческая

живопись).

8.54.05.03 Графика Художник- реставратор

(станковая масляная

живопись). Художник-

реставратор (темперная

живопись). Художник-

реставратор

(монументально-

декоративная

живопись). Художник

кино и телевидения.

Художник

комбинированных

съемок. Художник кино

и телевидения по

костюму

8.54.05.04 Скульптура Художник-скульптор.

Художник-скульптор

(медальерное

искусство). Художник-

скульптор (реставрация

скульптуры)

8.54.05.05 Живопись и изящные искусства Художник

8.55.00.00 Экранные искусства

8.55.05.01 Режиссура кино и телевидения Режиссер игрового

кино- и телефильма.

Педагог. Режиссер

неигрового кино- и

телефильма. Педагог.

 Режиссер анимации и

компьютерной графики.

Педагог. Режиссер

телевизионных

программ. Педагог.

Режиссер мультимедиа.

Педагог. Режиссер

Интернет-программ.

Педагог

8.55.05.02 Звукорежиссура аудиовизуальных искусств Звукорежиссер

аудиовизуальных

искусств

8.55.05.03 Кинооператорство Кинооператор. Педагог.

Телеоператор. Педагог

8.55.05.04 Продюсерство Продюсер кино и

телевидения. Линейный

продюсер. Продюсер

телевизионных и

радиопрограмм.

Продюсер мультимедиа.

Продюсер

исполнительских

искусств

8.55.05.05 Киноведение Киновед

9 ОБОРОНА И БЕЗОПАСНОСТЬ ГОСУДАРСТВА. ВОЕННЫЕ НАУКИ

9.56.00.00 Военное управление

9.56.05.01 Тыловое обеспечение Специалист

9.56.05.02 Радиационная, химическая и биологическая

защита

Специалист в области

радиационной,

химической и

биологической защиты

9.56.05.03 Служебно-прикладная физическая подготовка Специалист по

физической культуре и

спорту

9.56.05.04 Управление персоналом (Вооруженные Силы

ПМР, другие войска, воинские формирования и

приравненные к ним органы ПМР)

Специалист в области

управления

9.56.05.05 Военная журналистика Журналист

9.56.05.06 Защита информации на объектах

информатизации военного назначения

Специалист по защите

информации

9.56.05.07 Строительство и эксплуатация зданий и

сооружений военного и специального

назначения

Инженер по

строительству и

эксплуатации

9.57.00.00 Обеспечение государственной безопасности

9.57.05.01 Пограничная деятельность Специалист по

управлению

пограничной

деятельностью